
 

 

 

Baltic Sea Region Programme 2007-2013 

(INTERREG IV Projekt) 

 

 

 

Jan-Eric Luft 

AZV Südholstein 



1. Zu meiner Person 

2. AZV Südholstein / Entsorgungsbetriebe Lübeck  

3. Stand 2010 

4. Inhalt des Projektes 

5. Folge aus dem Projekt 

Inhalt 

29.02.2019 2 



1. Zu meiner Person 

•  2010 – 2012  Projektingenieur bei den   

   Entsorgungsbetrieben Lübeck 

•  2013 – 2018  Energiemanager und Projektingenieur bei den 

   Entsorgungsbetrieben Lübeck 

•  seit 2019  Stabsstellenleitung Koordination  

   Instandhaltung & Betrieb beim   

   AZV Südholstein 

29.02.2019 3 



• Juni 2011  DWA Norddeutsche Tagung für   

   Abwasserwirtschaft und   

   Gewässerentwicklung (NTAG)  

• Mai 2013  DWA NO Landesverbandstagung 

• Juni 2013  DWA Klärschlammtage 

PURE Projekt & Meine Person 

29.02.2019 4 



Kurzvorstellung: 

 

 

 

Abwasser-Zweckverband Südholstein 

 

Rein in die Zukunft! 



Einzugsgebiet des AZV 

Südholsteins 

29.02.2019 6 

• Zweckverband aus 44 Städten, 

Gemeinden, Ämter und Zweckverbänden 

• Einzugsgebiet von über 800 km² 

• Vollständiges Trennsystem  



• Größte Kläranlage Schleswig-Holsteins mit rd. 860.000 EW 

• Abwassermenge 31 Millionen Kubikmeter 

• Hohe Anforderungen an Geruch 

• Kritische Infrastruktur 

• Energieverbrauch rd. 23 GWh, Erzeugung rd. 18 GWh 

• 50.000 Tonnen Klärschlamm zur externen Verbrennung 

 

 

Kläranlage Hetlingen 

29.02.2019 7 



Kläranlage Hetlingen 

29.02.2019 8 



Kurzvorstellung: 

 

Entsorgungsbetriebe Lübeck 



• Eigenbetriebsähnliche Einrichtung der Hansestadt Lübeck  

• Sparte Stadtreinigung (inkl. Abfallwirtschaft) und Stadtentwässerung 

• Drittgrößte Kläranlage Schleswig-Holsteins (430.000 EW) 

• 30% Mischsystem, 70% Trennsystem 

• DWA Nord obwohl direkt an der Grenze nach MV 

 

 

10 

29.02.2019 



• Zentralklärwerk Lübeck 

–  Letzte Ausbaustufe 2008 mit der nachgeschalteten 2 Stufen-Filtration 

(Grenzwerte AFS 5mg/l, N 10 mg/l, P 0,5 mg/l) 

– „Masterplan Energie“ 2009-2012  

(Neue BHKWs, Faulturmsanierung, Gasspeichersanierung, 

Wärmespeicher, Trafostation, Überschussschlammeindickung, 

Energiekonzept und personelle Besetzung) 

11 

29.02.2019 



• Nährstoffelimination nach 

Stand der Technik 

• Energieversorgung in wenigen 

Jahren auf aktuellem Stand 

 

• Was passiert mit der Thematik 

Klärschlamm? 

 

 

 

Stand 2010 

29.02.2019 12 



Stand 2010 

• Landwirtschaftliche 

Klärschlammverwertung (ca. 

25.000 tOS/a); größtenteils 

nach Mecklenburg-

Vorpommern  

• Kammerfilterpressen Baujahr 

1989 mit Kalk-Eisen 

Konditionierung 

• Erhöhte Kupferwerte im 

Klärschlamm  

 

 

 

 

29.02.2019 13 



Offene Fragestellungen 2010 

• Gesetzliche Rahmenbedingungen (Novelle AbfKlärV, DüMV) 

• Stand der Technik Entwässerung feststellen? 

• Alternative Varianten (Vererdung) 

• Varianten der Trocknung (Solartrocknung, Bandtrocknung) 

• Varianten der Desintegration (Ultraschall, Tenside, CAMBI) 

• Phosphatrückgewinnungspotentiale (Phosphorpeak in 2008) 

• Verbrennungskapazitäten (Mitverbrennung, Monoverbrennung)  

 

 Personelle Kapazitäten im Bereich Klärschlamm notwendig 

 
29.02.2019 14 



• „Project on urban reduction of eutrophication“ 

• Baltic Sea Region Programme 2007-2013 (INTERREG IV Projekt) 

• Projektlaufzeit 

–  Kick Off    01/2010 in Helsinki 

–  Final Conference 10/2012 in Gdansk 

 

 

PURE Projekt 

29.02.2019 15 



• Themenkomplexe:  

 1. Reduzierung der Phosphoreinträge in die Ostsee 

 2. Klärschlammbehandlung 

 

• Umsetzung der HELCOM Empfehlung für Kläranlagen  

>10.000 EW (0,5 mg/l Phosphor) durch Optimierung von 

Kläranlagen und Investitionsmitteln 

• Entwickeln einer Publikation zum Stand der Technik im Bereich der 

Klärschlammbehandlung  

 

 

 

 

 

 

PURE Projekt 

29.02.2019 16 



Projektpartner 

• 10 Projektpartner 

• Lead Partner: Union of Baltic 

Cities (UBC) 

 

• Investitionen (P-Fällung) 

Riga, Jurmala (Lettland),  

Brest (Weißrussland) 

 

• Technische Audits 

Szczecin, Gdansk (Polen) 

Kohtla-Järve (Estland) 

 
29.02.2019 17 



Beispiel Investition in BREST 

29.02.2019 18 



• Onlinepublikation auf 

www.purebalticsea.eu  

• Erstellt auf Englisch in 2012 

• Übersetzt in die Sprachen 

Russisch, Deutsch, Polnisch, 

Lettisch 

 

• Ausgearbeitet von Pöyry Finland 

Oy 

• Editiert von den EBL, der UBC, 

HELCOM und der John-Nurminen 

Stiftung 

 

2. Klärschlammbehandlung 

29.02.2019 19 

http://www.purebalticsea.eu/


Inhalt des Handbuches  

• Rechtliche Rahmenbedingungen in allen Ländern der Ostseeregion 

(Auszug)  

 

 

29.02.2019 20 



• Technische Übersicht: 
–  Eindickung 

–  Faulung 

–  Entwässerung 

–  Hygienisierung 

–  Trocknung und Verbrennung 

–  Entsorgung 

–  Trübwasserbehandlung 

–  Phosphorrückgewinnung 

 

Bewährte Verfahren in der 

Schlammbehandlung Stand 2012 

29.02.2019 21 



22 

29.02.2019 



HELCOM, 2012 

Slupsk 

Deponie 

Landwirtschaft 

Verbrennung 

Lagerung 

23 

29.02.2019 



Lübecks Rolle 

• Förderung einer Stelle (75% 

Förderquote) 

• Eigener Workshop zur 

Schlammbehandlung 2011 

• Hoher Anteil an der Erstellung 

der Onlinepublikation 

 

 

29.02.2019 24 



• Studie zur Klärschlammbehandlung in Lübeck Stand 2012 

– Novellierung Klärschlammverordnung  

– Verabschiedung Düngemittelverordnung 

– Optimierung der Faulung  

– Neukonzeptionierung der Klärschlammentwässerung 

– Lösungsansätze für den Ausstieg aus der landwirtschaftlichen 

Klärschlammverwertung  

• Kläranlagennachbarschaft zum Thema Klärschlamm 

 

 

 

Interne Ergebnisse 

29.02.2019 25 



• Personelle Kapazitäten auch außerhalb von Stellenplänen 

• Möglichkeit für Berufsanfänger (mit ausgezeichneten 

Englischkenntnissen) 

• Erfahrungsaustausch mit anderen Betreibern (Blick „über den 

Tellerrand“) 

• Erkenntnisse über verschiedenste Verfahren und 

Herangehensweisen  

Vorteile 

29.02.2019 26 



• EU Reporting  

– Halbjährlich 

– Hoher bürokratischer Aufwand inkl. Gehaltsabrechnungen, 

Stundenzetteln etc.  

– Keine einfachen Anleitungen  

– Nimmt ca. 25% der Arbeitszeit in Anspruch 

• First Level Controller 

• Ergebnisse (wie Publikation) nicht nachhaltig 

 

Nachteile 

29.02.2019 27 



Nachwirkungen? 

 

28 

29.02.2019 



Eindrücke 

In Text und Bildern 



• 10-11.02.2010  Kick Off   Helsinki, Finnland  

• 20-21.10.2010  Workshop  Riga, Lettland 

• 16.03.2011    Talinn, Estland 

• 18.-19.05.2011   Gdansk, Polen 

• 07-08.09.2011  Workshop  Lübeck, Deutschland 

• 09-10.02.2012    Helsinki, Finnland 

• 14-16.05.2012  Workshop St. Petersburg, Russland 

• 28.08.2012    Szczecin, Polen 

• 16-18.10.2012  Final Conference  Gdansk, Polen 

• 11.12.2012    Turku, Finnland 

 

 

PURE Veranstaltungen 

29.02.2019 30 



Kick-Off Helsinki, Finnland  

29.02.2019 31 



Riga, Lettland 

29.02.2019 32 



St. Petersburg, Russland 

33 

29.02.2019 



29.02.2019 34 



Szczecin, Polen 

35 

29.02.2019 



29.02.2019 36 



Gdansk, Polen 

37 

29.02.2019 



Turku, Finnland 

38 

Vorklärbecken Kakola, Turku 

29.02.2019 



39 

29.02.2019 



Grundstein für Nachfolgeprojekte 

29.02.2019 40 



Vielen Dank für Ihre  

Aufmerksamkeit 

 

 

Kontakt: 

Jan-Eric Luft 

 

Jan-Eric.luft@azh.sh 

04103 964 424 

 

41 

29.02.2019 

mailto:Jan-Eric.luft@azh.sh
mailto:Jan-Eric.luft@azh.sh
mailto:Jan-Eric.luft@azh.sh

